Bütünüyle ses üzerine inşa edilmiş bir sanat olan musiki, şairlerin rağbet gösterip

şiirlerinde yer verdiği konuların başında gelir ve musikişinas divan şairlerinin sayısı

azımsanmayacak kadar çoktur1. Böylece her şair bu kelimelere kendi çağının ve

şahsiyetinin damgasını vurmaktadır. Ahmed-i Dâ’îˈnin (ö. 824/1421) bir asıl hikâye ve

onu çevreleyen dört küçük hikâyeden oluşan, çengin macerasını anlattığı, sembolik ve

tasavvufi mahiyetteki eseri Çengnâmeˈsi (Tekin, 1992), Dede Ömer Rûşenîˈnin (öl.

892/1487) başlangıçta ney’e ayrılmış bölümlerin ardından ilahi aşka dair malumat

sunduğu 1028 beyitten oluşan Neynâme isimli mesnevisi (Uzun, 1994), Arpaemîni-

zâde Mustafa Sâmîˈnin (öl. 1146/1733) musiki makamları, aletleri ve ıstılahlarına yer

verdiği 63 beyitlik mesnevisi (Kutlar, 2004) ve divanları oluşturan gazel, kaside, kıt’a,

murabba, müstezad gibi nazım şekilleriyle yazılan manzumelerde musiki unsurları az

ya da çok yer almaktadır.

Bununla birlikte mesnevi nazım şekliyle yazılmış sakiname ve nasihatname gibi

müstakil eserlerde de musikiye ait terimlerin sıklıkla kullanıldığını görüyoruz. Revânî

(ö. 930/1523-24), İşretnâme’sinde içki meclisinin vazgeçilmez çalgı aletlerinden çeng,

tanbur, ud, kanun, def, kemânçe, ney ve kopuzdan dikkat çekici benzetmelerle söz eder

(Canım, 1998). Nâbî’nin (ö. 1124/1712), oğlu Ebu’l-feth Mehmet Çelebi’ye ithafen

kaleme aldığı Hayriyye adlı eseri nasihatname türünün edebiyatımızdaki en önemli

örneklerinden biridir (Pala, 1989). Eserin 941-966. beyitleri musikiye ayrılmıştır. Nâbî

burada musikinin Yaradan’ın kullarına lutfettiği ilahi bir sır olduğundan söz eder.